

**Obiectivul:** Lucrări de reparație la Liceul Teoretic Olimp, mun. Chișinău

**Obiectul:** Lucrări de reparație la Liceul Teoretic Olimp, mun. Chișinău

### Deviz local Nr. 30.1

Intocmit in preturi curente 2022-03-29

Valoarea de deviz 258 403,26 (Lei)

Devizul: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>Cap 1</b>	<b>Lucrari de demontare</b>				
1.1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi).	m2	3,20	23,08	73,85
					23,08	73,85
1.2	RpIC19A1	Demontarea tevi negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4".	m	10,00	28,94	289,41
					9,38	93,76
1.3	RpVB43A	Demontarea ramelor cu jaluzele, montate pe zidarie (grile de ventilare)	buc	7,00	14,89	104,26
					14,42	100,97
1.4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc	20,00	7,93	158,66
					7,93	158,66
1.5	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta).	buc	17,00	2,16	36,78
					2,16	36,78
1.6	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat.	buc	1,00	66,71	66,71
					66,71	66,71
1.7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile.	buc	2,00	34,26	68,51
					34,26	68,51
1.8	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox.	buc	1,00	36,06	36,06
					36,06	36,06
1.9	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2".	buc	4,00	30,65	122,60
					30,65	122,60
1.10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	404,20	10,74	4 339,57
					9,74	3 935,37
1.11	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta	m2	55,00	57,83	3 180,54
					57,70	3 173,28
1.12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din gresie	m2	20,84	29,33	611,17
					28,13	586,16
1.13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	20,84	11,97	249,41
					10,82	225,45
1.14	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi	t	25,00	40,03	1 000,67
					40,03	1 000,67
1.15	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	25,00	64,50	1 612,50
					0,00	0,00
	<b>Cap 1</b>	<b>TOTAL Lucrari de demontare</b>				<b>11 950,71</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>9 678,84</b>
	<b>Cap 2</b>	<b>Pereti</b>				
1.16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	308,70	6,88	2 124,41
					1,08	333,95
1.17	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil.	m2	308,70	78,95	24 373,07
					59,14	18 256,02
1.18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	209,78	6,88	1 443,66
					1,08	226,94
1.19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	209,78	80,56	16 900,76

		preparare manuala a mortarului.			43,99	9 228,89
1.20	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50).	m2	-209,78	31,96	-6 703,90
					17,31	-3 631,04
1.21	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	209,78	22,32	4 681,81
					7,21	1 512,93
1.22	CK18C aplicat	Montare coltar din aluminiu.	m	42,47	18,04	765,97
					9,38	398,18
1.23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	209,78	26,19	5 493,38
					19,83	4 160,57
1.24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	209,78	4,18	877,26
					1,08	226,94
1.25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	209,78	33,27	6 979,59
					19,83	4 160,57
1.26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	98,92	4,18	413,66
					1,08	107,01
1.27	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv	m2	98,92	282,63	27 957,83
					59,50	5 885,64
	<b>Cap 2</b>	<b>TOTAL Pereti</b>				<b>85 307,51</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>40 866,61</b>
	<b>Cap 3</b>	<b>Tavan</b>				
1.28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	95,50	6,88	657,21
					1,08	103,31
1.29	RpCJ14A	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, bolti, arce si cupole din caramida sau beton armat, monolit sau prefabricat, executat cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca 25-T pentru grund si stratul vizibil (1,5 cm grosime).	m2	95,50	77,83	7 432,65
					56,97	5 441,09
1.30	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar.	m2	95,50	11,49	1 096,94
					5,77	551,00
1.31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	95,50	6,88	657,21
					1,08	103,31
1.32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	95,50	80,56	7 693,88
					43,99	4 201,35
1.33	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50).	m2	-95,50	31,96	-3 051,87
					17,31	-1 652,99
1.34	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	95,50	22,32	2 131,34
					7,21	688,75
1.35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	95,50	26,19	2 500,80
					19,83	1 894,05
1.36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	95,50	4,18	399,36
					1,08	103,31
1.37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	95,50	33,27	3 177,38
					19,83	1 894,05
	<b>Cap 3</b>	<b>TOTAL Tavan</b>				<b>22 694,91</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>13 327,24</b>
	<b>Cap 4</b>	<b>Pardosea</b>				
1.38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	20,84	72,08	1 502,19
					25,24	526,04
1.39	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm.	m2	20,84	273,24	5 694,28
					42,55	886,76
	<b>Cap 4</b>	<b>TOTAL Pardosea</b>				<b>7 196,47</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 412,80</b>
	<b>Cap 5</b>	<b>Tamplarie</b>				
1.40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv,	m2	3,20	2 584,16	8 269,31

		intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. (2 buc)			29,21	93,47
1.41	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. (1 buc.)	m2	3,92	4 014,87	15 738,30
					158,66	621,96
1.42	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	20,13	60,47	1 217,26
					39,67	798,48
1.43	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	27,06	55,97	1 514,55
					36,06	975,78
	<b>Cap 5</b>	<b>TOTAL Tamplarie</b>				<b>26 739,42</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 489,69</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 879,51</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00</b>

Total		153 889,01
Asigurari sociale	24,00%	16 266,04
Total		170 155,05
Cheltuieli de transport	2,00%	1 681,31
Total		171 836,37
Cheltuieli de regie	2,00%	3 436,73
Total		175 273,09
Beneficiu de deviz	2,00%	3 505,46

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>178 778,56</b>
-----------------------------	-------------------

Devizul: Lucrari tehnico-sanitare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>Cap 1</b>	<b>Conducte</b>				
2.1	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm.	m	15,00	51,08	766,16
					11,90	178,50
2.2	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.	m	3,00	58,35	175,06
					11,54	34,62
2.3	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Cot)	buc	4,00	45,88	183,53
					10,10	40,39
2.4	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Trecere 110/50 mm)	buc	2,00	55,88	111,76
					10,10	20,19
2.5	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	9,00	45,31	407,78
					9,02	81,14
2.6	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm. (Cot)	buc	6,00	33,27	199,64
					7,93	47,60
2.7	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm. (Teu)	buc	2,00	33,27	66,55
					7,93	15,87
	<b>Cap 1</b>	<b>TOTAL Conducte</b>				<b>1 910,48</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>418,30</b>
	<b>Cap 2</b>	<b>Obiecte sanitare</b>				
2.8	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S.	buc	1,00	2 254,25	2 254,25
					151,45	151,45
2.9	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	676,53	1 353,06
					66,71	133,42
2.10	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2".	buc	2,00	1 217,50	2 435,00
					59,50	119,00

2.11	SC06B1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton.	buc	1,00	5 358,39	5 358,39
					61,30	61,30
2.12	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2".	buc	2,00	1 217,50	2 435,00
					59,50	119,00
2.13	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. (Grile din PVC 200x200)	buc	7,00	94,48	661,36
					18,03	126,21
	<b>Cap 2</b>	<b>TOTAL Obiecte sanitare</b>				<b>14 497,04</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>710,38</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>31,30</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00</b>

Total		16 407,52
Asigurari sociale	24,00%	270,88
Total		16 678,41
Cheltuieli de transport	2,00%	305,41
Total		16 983,82
Cheltuieli de regie	2,00%	339,68
Total		17 323,49
Beneficiu de deviz	2,00%	346,47

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>17 669,96</b>
-----------------------------	------------------

<b>Devizul: Rețele electrice. Lucrari de montare</b>						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>Cap 1</b>	<b>Sala mare de mese</b>				
3.1	08-03-594-2	Corp de iluminat instalat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2.	100 buc	0,20	16 838,46	3 367,69
					4 182,96	836,59
3.2	Pret de piata	Corp de iluminat 2x36W LED	buc	16,00	333,00	5 328,00
					0,00	0,00
3.3	Pret de piata	Corp de iluminat LED	buc	4,00	198,00	792,00
					0,00	0,00
3.4	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa.	100 buc	0,07	1 324,63	92,72
					1 161,13	81,28
3.5	Pret de piata	Intreruptor	buc	7,00	45,00	315,00
					0,00	0,00
3.6	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,01	2 861,33	28,61
					1 583,03	15,83
3.7	Pret de piata	Intreruptor cu doua clape	buc	1,00	55,00	55,00
					0,00	0,00
3.8	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,09	1 586,89	142,82
					1 373,89	123,65
3.9	Pret de piata	Prize	buc	9,00	45,00	405,00
					0,00	0,00
3.10	Pret de piata	Doze pentru intreruptoare si prize	buc	17,00	10,00	170,00
					0,00	0,00
3.11	Pret de piata	Cutie de distributie	buc	5,00	85,00	425,00
					0,00	0,00
3.12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg. (Cablu VVGng LS 3x1.5 mm2)	100 m	0,70	918,14	642,69
					447,14	313,00
3.13	Pret de piata	Cablu VVGng LS 3x1.5 mm2	m	70,00	13,00	910,00
					0,00	0,00
3.14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg. (Cablu VVGng LS 3x2.5 mm2)	100 m	0,50	918,14	459,07
					447,14	223,57
3.15	Pret de piata	Cablu VVGng LS 3x2.5 mm2	m	50,00	18,00	900,00
					0,00	0,00

3.16	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm.	100 m	1,20	2 584,83	3 101,79
					858,23	1 029,87
3.17	Pret de piata	Teava PVC D20	m	120,00	3,00	360,00
					0,00	0,00
	<b>Cap 1</b>	<b>TOTAL Sala mare de mese</b>				<b>17 495,40</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 623,80</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>72,76</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00</b>

Total		17 495,40
Asigurari sociale	24,00%	629,71
Total		18 125,12
Cheltuieli de transport	2,00%	234,64
Total		18 359,76
Cheltuieli de regie	6,00%	157,43
Total		18 517,18
Beneficiu de deviz	2,00%	370,34

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>18 887,53</b>
-----------------------------	------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>215 336,05</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>43 067,21</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>258 403,26</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>71 527,65</b>

Cursul de referință: 20.2341 Lei/Euro, din data de 2022-03-14

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)